МКУ «Управление образования Чернянского района»

Белгородской области

ПРИКАЗ

от     30 июня 2022 года                                                                 № 457
	Об организации горячего питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Чернянского района в 2022/2023 учебном году

В соответствии с п. 2 ст. 34, ст. 37, ст. 79 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года №273-РФ «Об образовании в Российской Федерации», законом Белгородской области от 26 августа 2021 года №87 «О внесении изменений в Социальный кодекс Белгородской области», постановлением Правительства Белгородской области от 24 декабря 2018 года №469-пп «О мерах социальной поддержки детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организациях Белгородской области», законом Белгородской области от 31 октября 2014 года №314 «Об образовании в Белгородской области», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания», МР 2.3.6.0233-21 Методические рекомендации к организации общественного питания населения, приказом министерства образования области от 24 ноября 2021 года №3443 «Об утверждении регионального стандарта по обеспечению горячим питанием обучающихся». письма министерства образования № 17-09/14/2252 от 21 июня 2022 года «Об организации горячего в дневных общеобразовательных организациях в 2022-2023 учебном году», в целях создания условий для обеспечения доступного, качественного питания в общеобразовательных учреждениях района как условия сохранения и укрепления здоровья школьников,  а также  дальнейшего совершенствования организации питания обучающихся в 2022/2023 учебном году, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обеспечить организацию ежедневного горячего питания обучающихся в 2022-2023 учебном году не реже 1 раза в день за счет бюджетных средств, руководствуясь типовым региональным меню для государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, предусматривающим варианты замены блюд на равноценные для двух возрастных групп 7-11 лет и 12-17 лет, разработанным научным сообществом ФГБОУВО «Московский государственный университет пищевых производств» в рамках регионального стандарта по обеспечению горячим питанием обучающихся государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на территории Белгородской области.

2. Обеспечить организацию ежедневного горячего питания посредством реализации основного (организованного) меню, включающего горячее питание, дополнительного питания, а также индивидуальных меню для детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании.

3. Обеспечить организацию для обучающихся общеобразовательных учреждений двухразового горячего питания (завтрак и обед). В общеобразовательных организациях, работающих в режиме школы «полного дня», дополнительно для обучающихся необходимо организовать полдник.

4. Обеспечить утверждение меню руководителем образовательной организации. При внесении изменений в типовое региональное меню обеспечить его согласование с территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Белгородской области в Новооскольском районе (п.11.2 МР 2.3.6.0233-21 от 02.03.2021г.)
5. Обеспечить все категории обучающихся с 1 по 11 класс:

5.1.  одноразовым бесплатным горячим питанием (при самостоятельном питании ) из расчета:1-4 классы - не менее 53,63 руб. (в рамках соглашения о предоставлении субсидии) в день на одного обучающегося за счет федеральных и муниципальных средств;5-11 классы - 53,63 руб. в день на одного обучающегося за счет средств муниципального бюджета;
5.2. дополнительным питанием (школьное молоко в индивидуальной упаковке 3,2%) все категории обучающихся не реже 1 раза в неделю, исходя из фактически сложившейся стоимости по итогам проведения закупочных процедур за счет муниципальных средств.
6. Организовать двухразовое горячее питание за счет средств местных бюджетов исходя из фактически сложившейся стоимости двухразового питания для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей- инвалидов, детей из многодетных семей (при подтверждении статуса соответствующими документами). В случае превышения фактически сложившейся стоимости двухразового питания стоимости, указанной в Социальном кодексе Белгородской области (108 руб.), для детей из многодетных семей в целях недопущения ухудшения качества питания обучающихся, разницу стоимости питания компенсировать за счет средств муниципального бюджета.
7. Организовать для обучающихся из многодетных семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, получающих образование на дому (в соответствии с медицинским заключением) и дистанционно (в силу сложившихся объективных обстоятельств) выдачу продуктовых наборов, исходя из фактической стоимости двухразового питания в день на весь период указанного обучения, в соответствии с Порядком выдачи продуктовых наборов, утвержденным локальным нормативным актом учреждения.

8. Обеспечить выдачу продуктового набора продуктами, рекомендуемыми постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», за исключением скоропортящихся продуктов, а также пищевых продуктов, блюд и кулинарных изделий, указанных в приложении №6 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20, с учетом рекомендаций, указанных в приложении №1 к положению об организации рационального питания детей и подростков в общеобразовательных учреждениях Белгородской области, утвержденному приказом департамента образования области от 9 февраля 2021 года №245.

9.  Обеспечить ежедневное обновление разделов «Школьное питание» на сайтах образовательных учреждений,
размещая актуализированную
информацию об организации горячего питания школьников, в том числе ежедневное меню, фотоотчеты по питанию.

10. Обеспечить стопроцентную доступность информации об организации школьного питания на цифровой платформе Федерального центра мониторинга питания обучающихся.

11. Активизировать работу групп ежедневного общественного контроля за организацией и качеством питания обучающихся с привлечением родительской общественности (родительский контроль)
12. Продолжить выполнение мероприятий государственной программы «Развитие образования Белгородской области», направленных на совершенствование системы питания в общеобразовательных организациях, а именно:

12.1.  обеспечить охват не менее 99,2% обучающихся горячим здоровым питанием;

12.2.  обеспечить охват обучающихся по образовательным программам начального общего образования сбалансированным горячим питанием на 100%;
12.3.  обеспечить специализированным диетическим питанием школьников, имеющих заболевания, сопровождающиеся ограничениями в питании по медицинским показаниям (на основании заявления от родителя и документов, подтверждающих наличие у ребенка заболевания);

12.4.  активизировать информационно-пропагандистскую работу по формированию культуры здорового образа жизни и питания обучающихся (в т.ч. с использованием средств массовой информации, интернет-площадок);

12.5.  включать в рацион питания школьников продукты повышенной пищевой ценности, в том числе продукты, обогащенные макро​микронутриентами, витаминами, пищевыми волокнами и биологически активными веществами, соль поваренную пищевую йодированную;

12.6.  систематически проводить мониторинг организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях;

12.7.  освещать в средствах массовой информации, на сайтах образовательных организаций лучший опыт работы общеобразовательных учреждений по организации качественного питания детей, культуры питания;

12.8.  обеспечить участие всех обучающихся с 1 по 6 класс общеобразовательных организаций в реализации образовательной программы «Разговор о правильном питании»;

12.9.  в системе проводить мероприятия, конкурсы, детские праздники, Дни национальной кухни, исследовательские проекты, направленные на формирование здорового образа жизни и питания школьников;
12.10. в рамках реализации учебных программ по биологии, химии, основам безопасности жизнедеятельности проводить обучение школьников культуре и основам здорового питания;

12.11. обеспечить проведение родительских лекториев, собраний по проблеме формирования у детей основ культуры питания как составляющей здорового образа жизни и другие.

13.  Обеспечить проведение анкетирования среди детей и родителей об удовлетворенности школьным питанием (не реже 1 раза в полугодие), в рамках проведения всероссийского мониторинга организации школьного питания, анализировать результаты и учитывать их в работе.

14.  Обеспечить контроль качества поступающей в образовательное учреждение продовольственной продукции, а также качество организации здорового горячего питания в общеобразовательной организации.

15. Актуализировать структуру официальных сайтов общеобразовательных учреждений и обеспечить всю обязательную информацию на основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 12 января 2022 года 3 24 «О внесении изменений в Требования к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления информации, утвержденные приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 года № 831»
16. Возложить персональную ответственность за организацию горячего здорового питания обучающихся на руководителей общеобразовательных учреждений

17. Заместителю начальника МКУ "Управление образования Чернянского района» - начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности (Клещуновой Е.А.):
17.1. Осуществлять контроль за организацией горячего питания в общеобразовательных учреждениях в первом полугодии 2022-2023 учебном году.

17.2. При организации работы в части закупок продуктов питания, услуг по организации питания для образовательных учреждений руководствоваться:

- Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с применением централизованных схем закупки (статья 26);

- Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

17.3. Организовать систематический контроль за существующей системой финансирования питания детей различных категорий.

17.4.   Усилить контроль за работой по обеспечению обучающихся качественным питанием, за поступающими в образовательные учреждения продуктами питания и графиком их поставки.
18. Отделу информационно-технологического сопровождения (Долгушин А.В.), ответственному, курирующему вопрос организации питания в ОО района (Пашенко Е.В.) обеспечить:
18.1. контроль за актуализацией структуры официальных сайтов общеобразовательных учреждений и обеспечением всей обязательной информации на основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 12 января 2022 года 3 24 «О внесении изменений в Требования к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления информации, утвержденные приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2020 года № 831»
18.2. контроль за ежедневным обновлением разделов «Школьное питание» на сайтах образовательных учреждений,
за размещением актуализированной информации об организации горячего питания школьников, в том числе ежедневное меню, фотоотчеты по питанию;
18.3. контроль за стопроцентной доступностью информации об организации школьного питания на цифровой платформе Федерального центра мониторинга питания обучающихся.
19. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник МКУ
«Управление образования
Черняского района»

М.Г. Верченко